A solutione etiam in futurum * pensionis, vel tributi, diutinæ, & uniformis annuæ præstationis virtute rusticatem liberare, neque obligationem eas inducere præstations (elegant Pauli responso, in l. Cum de indebito, 25. §. 1. D. de probationibus ad- versanti leg. Cum de in rem verso, 6. de usur sa- tisfaciens) crudite Cynas probat, in l. Si certis ammis, 28. Cod. de past. numero 6. quæstione 5. his verbis; *Quinto quæro: mulier, minor miles, vel rusticus, longo tempore soluit mihi par caponum: ago contra eum & causam babilem allego. ad quam probandum adduco, quod longo tempore solvit: nunquid sufficit, Videtur quod sic, ut dict. leg. Cum de in rem verso, quæ loquitur indistinc- té, & generaliter? ergo generaliter intelligenda, D. de public. l. de pretio. contrà quod non: quia eadem est ratio partis ad partem: & totius ad totum, ut D. de rei vindic. l. Quæ de tota, & de usur. l. Qui scit: Sed lex dicit, quod si aliqua persona de præ- dictis solvit; quod solutio non facit præsumi debitum: non in ipsis, argum. D. de probationib. Cum de indebi- to, §. 1. Et ista est quorumdam Modernorum senten- tia. Ad l. ciem de in rem verso, Resp. Quod licet gene- raliter loquatur: non debet ita intelligi generaliter, quan- do reperitur ratio alterius legis, quæ distinguat, ut D. Velasco de Priv. Paup. Tom. II.*

de testib. l. Quæstum: at hic reperitur ratio distinguens, in præallegato §. 1. Ita recitando pertransit Pet. Proba- tissime huic assentiuntur opinioni Doctores, Spec- cul. in tit. de restit. spoliat. §. 2. (incip. Nunc dicamus) nu- mero 8. sic dictæ legis Cùm de in rem verso dispositio- nem nominatim limitans. Cujus recitant, probant que judicium Bald. in l. Sòlent, 6. §. Non vero, nu- mero 7. D. de offic. procons. & legat. & in cap. 1. §. 2. quid sit investit. Alexand. consil. 50. num. 19. lib. 5. Rip. in tractat. de peste, titul. de remed. præservativ. num. 243. cum aliis relatis à Menoch. de præsum- ption. lib. 3. præsumption. 131. numero 70. vers. verum à prædictis, Joan. Baptit. Cost. de fact. scient. & ignor. cent. 1. distinc. 43! num. 5. Ad. Jan. Negus. respons. sive disputat. quæstion. 315. num. 11. Renat. Chop. dict. 2. part. cap. 1. versic. excutianus; Agricola ideo binorum caponum solutionem detrac- tantem, quos per decennium quotannis pensitarat; nec interdicto uti possidetis, nec alia actione esse ad- strictum, nisi jus pensitationis annuæ vinculumque obligationis manifestè probetur; firmat, multis- que pariter venustè exornat. Quod aduersus domi- nos, quibus ex liberalitate quadam, per longissi- mum etiam tempus servitia rusticci præstare consue- runt. fortius urget. Non enim dominis longissima hæc præstatio ad eam in futurum, invitis rusticis, exi- gendam, jus tribuit, præteritam vè obligacionem ar- guit, ut dicunt Soc. Jun. consil. 98. n. 33. & seqq. lib. 3. Bertrand. consil. 91. n. 1. lib. 1. Bertazol. consil. crimin. 420. n. 4. & 6. lib. 2. & ibid. Claud. Bertaz. in addition. lit. D. hisque relatis, Joan. Vincent. Handed. consil. 100. n. 72. tom. 2. et si dissentiant multi, quos refert Menoch. dict. præsumption. 131. n. 70. genera- lem regulam ex dicta lege cum de in rem verso consti- tuens: ex diutina nempe, uniformique præstatione, & titulum in præteritum argui; & obligationem in futu- rum induci. Notaruntque sic in ea Bart. numero 14. versic. Sed si non soluisset, Fulgos. numero 9. versic. Aliquando solvisti, Florian numero 11. Salicet. nu- mero 4. & 11. Covarruv. in cap. Possessor, 2. part. §. 3. numero 2. de regul. jur. libr. 6. Ferdinand. Vazq. Menchac. controvers. illustr. lib. 2. cap. 61. numero 3. & plenissimè eod. lib. cap. 83. per tot. materiam hanc ad saturitatem discutiens, multique discutiunt alii, à Menoch. dict. præsumption. 131. numero 59. relati, cum quibus ipse quoque in rusticis profitetur, idem, per text. in l. Litibus, 10. C. de Agricol. & censit. lib. 11. aliisque fundamentis seq. entibus numeris confirmat, ab Ecclesia, & fisco sumptis, in quibus dict. legis Dum de in rem verso. dis- positionem procedere, ex magis communi opinione tradit.